
Satzung  
des Fachbereichs Maschinenbau 

und Wirtschaft der Fachhochschule 
Lübeck zur 5. Änderung der Prü-

fungsordnung und der Studienord-
nung für den Master-Studiengang  
Betriebswirtschaftslehre mit den 
Vertiefungsrichtungen Gesund-
heitswirtschaft / International  
Management and Business  

Vom 15. November 2012 
 
Aufgrund des § 52 Abs. 1 und Abs. 10 des 
Hochschulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 
2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. Feb-
ruar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. 
Schl.-H. S. 67), hat der Konvent des Fachbe-
reichs Maschinenbau und Wirtschaft der Fach-
hochschule Lübeck am 26. September 2012 
folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über die Prüfungen im Master-Studiengang 
Betriebswirtschaftslehre mit den Vertiefungs-
richtungen Gesundheitswirtschaft / Internatio-
nal Management and Business vom 13. No-
vember  2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 190), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 11. Okto-
ber 2012 (NBl. HS MBW Schl.-H. 2013, S. 19), 
wird wie folgt geändert: 
 

1. In der Satzungsüberschrift werden in 
der Studiengangsbezeichnung die 
Worte „mit den Vertiefungsrichtungen 
Gesundheitswirtschaft / International 
Management and Business“ gestri-
chen.  
 

2. § 1 Abs. 1 Satz 1 erhält folgende neue 
Fassung: 
 
„Das Studium umfasst Fächer aus 
dem Bereich der Wirtschaftswissen-
schaften mit Vertiefungsmöglichkeiten 
in den Bereichen Gesundheitswirt-
schaft und International Management 
and Business.“ 
 

3. Die Anlage zu § 6 der Prüfungsord-
nung wird wie folgt geändert: 

 
Im Bereich der Pflichtfächer wird das 
Fach „Anleitung zum wissenschaftli-
chen Arbeiten“ umbenannt in „Seminar 
wissenschaftliches Arbeiten“.  

Artikel 2 
Änderung der Studienordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Maschinenbau 
und Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck 
über das Studium im Master-Studiengang Be-
triebswirtschaftslehre mit den Vertiefungsrich-
tungen Gesundheitswirtschaft / International 
Management and Business vom 13. November  
2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 190), zuletzt ge-
ändert durch Satzung vom 11. Oktober 2012 
(NBl. HS MBW Schl.-H. 2013, S. 19), wird wie 
folgt geändert: 
 

1. In der Satzungsüberschrift werden in 
der Studiengangsbezeichnung die 
Worte „mit den Vertiefungsrichtungen 
Gesundheitswirtschaft / International 
Management and Business“ gestri-
chen.  
 

2. In § 1 Abs. 1 Satz 1 werden die Worte 
„mit den Vertiefungsrichtungen 
Gesundheitswirtschaft und Internatio-
nal Management and Business“ gestri-
chen.  
 

3. Die bisherigen §§ 3 und 4 werden zu-
sammengefasst zum folgenden neuen 
 

„§ 3 
Studienaufbau und Studieninhalt 

 
Das Studium umfasst Fächer aus dem 
Bereich der Wirtschaftswissenschaf-
ten, die in Anlage 1 aufgeführt sind. 
Der Fachbereich stellt das Lehrange-
bot in diesen Fächern im Rahmen der 
bestehenden Möglichkeiten sicher, in-
dem er Lehrveranstaltungen anbietet 
(Teil II), die den Studierenden durch 
die Lehrveranstaltungen an sich und 
Eigenstudium auf die Fachprüfungen 
vorbereitet. Den Abschluss des Studi-
ums bilden die Masterarbeit und ein 
Abschlusskolloquium.“ 

 
4. Aus den bisherigen §§ 5 bis 10 werden 

die neuen §§ 4 bis 9. 
 

5. Die Anlage 1 zu § 5 der Studienord-
nung wird wie folgt geändert: 

 
Die Überschrift „Basisstudium“, wird 
gestrichen.  

 
Artikel 3 

In-Kraft-Treten 
 

Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2012 
in Kraft und gilt für alle zum Wintersemester 
2012/13 neu eingeschriebenen Studierenden.  



 
Die Genehmigung des Präsidiums der Fach-
hochschule Lübeck wurde mit Schreiben vom 
14. November 2012 erteilt.  
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 15. November 2012 
 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Ulf J. Timm 
Dekan 


